
"Mežtakai" 1.vieta LIAA konkursā "Jaunais tūrisma
produkts 2020"

 

2020.gada 11.decembrī Latvijas Tūrisma forumā tika apbalvoti Latvijas Investīciju un attīstības
aģentūras (LIAA) rīkotā konkursa "Jaunais tūrisma produkts 2020" laureāti. Pirmo vietu ieguva
Vidzemes plānošanas reģiona pieteiktais tūrisma produkts – garās distances pārgājienu
maršruts Mežtaka.

Aptuveni 2100 km garā Mežtaka ir Eiropas garās distances pārgājienu maršruta E11
daļa Baltijas valstīs,  kas ved cauri Latvijas, Lietuvas un Igaunijas skaistākajiem mežiem un
nacionālajiem parkiem. Tā sākas no Polijas – Lietuvas robežas pie Lazdiju pilsētas,  ved cauri
Latvijai, iegriežoties Rīgā, un nonāk Tallinā. Mežtakas Ziemeļu daļa no Rīgas līdz Tallinai ir
jau atvērta gājējiem un Latvijas teritorijā pilnībā nomarķēta, bet Dienvidu daļa no Lazdiju
pilsētas līdz Rīgai vēl top un tiks marķēta 2021. gada vasarā.

Sadarbība un ERAF atbalsts

Garo pārgājienu maršrutu veidošana Vidzemē uzsākta pētīt pirms 10 gadiem, un beidzot atrasta
īstā  partnerība  un  finansējums,  lai  šo  ideju  īstenotu.  Vidzemes  plānošanas  reģions  kopā  ar
Latvijas Lauku tūrisma asociāciju “Lauku ceļotājs”, Dabas aizsardzības pārvaldi, Rīgas plānošanas



reģionu un Latvijas valsts mežiem, kā arī partneriem Igaunijā ar Eiropas Reģionālas attīstības
fonda (ERAF) atbalstu veido Mežtakas 1060 km garo Ziemeļu daļu no Rīgas līdz Tallinai,  kas
333 km garumā ved cauri Vidzemei.
 


 

Kāpēc Mežtaka?

Mežtaka izceļ  reģiona dabas un kultūrvēsturisko mantojumu  un  veidota,  lai  palīdzētu
atvest tūristu tuvāk reģiona uzņēmējiem, tādējādi arī sekmējot tūrisma pakalpojumu attīstību.
Pasaulē  pārgājienu  tūrisma  popularitāte  tikai  pieaug  un  garo  distanču  gājēji  vairs  nav  tikai
pašpietiekami piedzīvojumu meklētāji, kuri neizmanto pakalpojumus. Noteikts tūristu segments
vēlas apvienot sportisku pieredzējumu dabā ar kultūrvēstures iepazīšanu un arī noteikta līmeņa
komfortu  un  pakalpojumiem.  Bagātīgais  dabas  kapitāls  ir  Vidzemes  reģiona  konkurētspējīgā
priekšrocība un nozīmīgs resurss aktīvā un rekreācijas tūrisma attīstībai.

 

Mežtakas  maršruts  ir  sadalīts  aptuveni  20  kilometrus  garos
posmos,  un  par  katru  posmu  ir  pieejams  apraksts,  kā  arī  gājējam
nepieciešamā  praktiskā  informācija  par  pakalpojumu  sniedzējiem  un
apskates vietām.  Vairāk informācijas: meztaka.lv

http://www.meztaka.lv/


Atzinība arī Vidzemes industriālajam mantojumam

Konkursā “Jaunais tūrisma produkts 2020” tika izraudzīti trīs uzvarētāji, bet papildus godalgotajām
vietām konkursa žūrija piešķīra arī trīs atzinības rakstus. Šo atzinību saņēma arī Kocēnu novada
pieteiktais  Zilākalna  kultūrvēstures  un  apmeklētāju  centru  “ZTornis”,  kurš  izveidots
atjaunotā ūdenstornī un mūsdienīgā piebūvē un iepazīstina apmeklētājus arī ar stāstu par kūdras
ieguvē izmantoto šaursliežu dzelzceļu. Zilākalna ūdenstornis un kūdras dzelzceļa stāsts atdzīvināts
projektā “Industriālais  mantojums”, kuru Kocēnu novada pašvaldība īstenoja kopā ar Vidzemes
plānošanas reģionu un citiem partneriem.

Vairāk informācijas par LIAA konkursa rezultātiem lasiet: ej.uz/LIAA-konkurss

 

Mežtakas Ziemeļu daļa top ar ERAF Centrālā Baltijas jūras reģiona pārrobežu sadarbības
programmas  2014.–2020.  gadam  finansiālu  atbalstu,  savukārt  Dienvidu  daļa  ar
Latvijas–Lietuvas  pārrobežu  sadarbības  programmas  2014.–2020.  gadam  finansiālu
atbalstu.  Zilākalna  ūdenstornis  atjaunots  ar  Igaunijas–Latvijas  pārrobežu  sadarbības
programmas  2014.–2020.  gadam  finansiālu  atbalstu.

Informāciju sagatavojusi:

Māra  Sproģe,  sabiedrisko  attiecību  speciāliste  Vidzemes  plānošanas  reģionā,
mara.sproge@vidzeme.lv,  tālr.:  +371  26488091

Šis raksts atspoguļo autora viedokli,  un ERAF programmu vadošās iestādes neatbild par tajā
ietvertās informācijas iespējamo izmantošanu

https://ej.uz/LIAA-konkurss

